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* Kovos Abisinijoje. Etrurija, kuri 
1962 m. buvo Abisinijos kaip 14-ta 
provincija prijungta, dabar sukilo. As* 
maros mieste vyksta kovos tarp Abi
sinijos kariuomenės ir Etrurijos suki
lėlių, kurie civiliai persirengę kovoja"

* Fordas — S. Amerikos preziden
tas kaltina žibalo eksporto kraštus 
(OPEP) už 1974 metų pasaulinę eko
nominę krizę dėl žibalo kainos pakė
limo, dėl kurio arabų kraštai uždirbo 
apie 55 milijonus dolerių, kai tuo tar
pu Vakarų kraštuose tas davė apie 40 
milijonų nuostolių.

* Egipto ir Rusijos pasitarimai. Va
sario mėn. 3 d. Kairo mieste lankė
si Rusijos diplomatas Gromykas ir tu
rėjo ilgesnius pasitarimus su Egipto 
prezidentu Sadat. Šie pasitarimai pir
moje vietoje vyko slaptai. Galima spė
lioti, kad Egiptas vėl prašė Rusijos pa
ramos kovoje su Izraeliu.

Tačiau Gromyko pareiškė Palesti
nos partizanų vadui Yasseriui Arafat 
kad Rusija yra pasiruošusi remti Egip
tą ir Palestinos partizanus dėl jų "tei
sėtų reikalavimų”. Tokiu būdu Rusija 
dar daugiau kursto ir taip jau karštą 
katilą, kuris verda tarp arabų ir žydų. 

Siunčiame linkėjimus tau, žeme mūs 
[šventa . . . 

O tėviške, pilkoji vargo motina, 
Nuo amžių susigūžus po gelsvo šiaudo 

[kepure.
Tu viena mano saulė rytojaus dienos.
Tu mano protėvių žemė!

® Ispanijoje vyksta streikai. Nors 
Ispanijoje streikai yra valdžios už
drausti, bet paskutiniu laiku prasidėjo 
streikai platesniu mastu ne tik fa
brikų darbininkų, bet taip pat tarp 
valdininkų ir studentų. Spėjama kad 
tai daugiau politiniai streikai prieš esa
mą Franko valdžią.

® Portugalijoje neramumai. Pasku
tiniu laiku Portugalijoje vyksta nera
mumai tarp kairiųjų ir dešiniųjų. Kai
riųjų sparnas vadovaujamas komunis
tų, bando paiimti darbininkų uniją i 
savo rankas. Dešiniajam blokui vado
vauja Demokratų - Socialistų partija, 
kuri stengiasi apginti demokratiją Por
tugalijoje ir sušaukti seimą, kad iš
spręsti šią problemą.

* Peru valstybėje, Limos mieste po
licija išėjo i streiką, reikalaudama ge
resnio atlyginimo. Streikas baigėsi su
sišaudymu su kariuomene, kuriuo me
tu žuvo kelios dešimtys policininkų. 
Šis streikas policijai brangiai kainavo, 
daug žmonių gyvybių.

• Dakar mieste, Senegalo valsty
bėje susirinko taip vadinamų "pažan
giųjų kraštų” atstovai pasitarti ir pa
siruošti Genevos konferencijai. Šioje

ŠVĘSKIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMAO c

Kaip kasmet, ir šiemet Vasario 16-ji 
visiems lietuviams — tiek sovietų ver
gijoje, tiek laisvajame pasaulyje — 
primena didi j i mūsų tautos laimėjimą
— Lietuvos valstybinės nepriklauso
mybės atstatymą..................................

Nors Lietuvos Valstybės nepriklaus 
omybės atstatymo 57-sias metines 
Švenčiame Lietuvai nepalankiomis 
tarptautinės raidos sąlygomis, nors 
mūsų tauta kenčia sovietinio okupan
to rusinimo prievartą ,religini perse
kiojimą, asmens laisvių patyčias, būtų 
klaidinga iš besikeliančių ir praeinan
čių aplinkybių daryti galutinas išvadas. 
Lietuvos reikalų padėtis nėra beviltiš
ka.

Vasario 16-oji pavergtai tautai yra 
ne tik tautinio ryžto bei ištvermės liu
dijimas, bet ir laisvės bei nepriklau
somybės laimėjimo laidas. Tautos kū
rybinis genijus, nepaisant okupanto 
žlungdančių varžtų, tebėra gyvas, sti- 
r rus ir vaisingas. Tautos laisvės, troš
kimas yra nenumaldomas ir neįveikia
mas, o rezistencija okupanto kėslams
— nuostabiai išradinga ir stangri kaip 
plienas., 

konferencijoje didelę rolę vaidina Al- 
žirija ir Jugoslavija, taip vadinami 
"trečiojo pasaulio” kraštų vadovai.

• Kurtas Waldheimas Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius yra tos 
nuomuonės, kad šių metų viduryje ga

1918 — 1975

VASARIO 16 - DIENOS MINĖJIMAS
MINĖJIMO AKTAS — Vasario 15 d. šeštadienį

Iškilmingas Vasario 16 D. minėjimas įvyks 1975 metais Lietuvių 
salėje, Brasil 835, Avellanedoje Vasario 15 d., 21 vai. Programoje: 
paskaita apie Lietuvą ispaniškai Ona Burbaitė, o lietuviškai Zef. Juk
nevičius, rezoliucija ir sekanti meno programa:

Argentinos ir Lietuvos himnai bei lietuviškos dainos atliekamos 
"Aušros” choro iš Temperley, vad. Ign. Valantinavičiui, solo dainos 
Alb. Griškos ir Adr. Jocytės iš Berisso, bei tautiniai šokiai, atliekami 
"Mindaugo” draugijos "Pumpurėlių” ansamblio vadovaujant p-niai 
Elenai Šaulienei.

IŠKILMINGOS PAMALDOS — Vasario 16 d. sekmadienį
Iškilmingos pamaldos už Lietuvą įvyks sekmadienį, vasario 16 d. 

10 vai. Buenos Aires katedroje. Giedos "Šventos Cecilijos” choras va
dovaujant Vyt. Padvalskiui ir akompanuojant L. Mikučionienei. Šv. 
Mišias atnašaus Lomas de Zamora vysk. Desiderio Collino. Po pa
maldų vainiko uždėjimas katedroje prie San Martin kapo.

Pastaba: visų draugijų jaunimas kviečiamas sekmadienį į pamal
das su taut, rūbais.

Lietuviai kviečiami abiejų dienų programose gausiai dalyvauti.
ALOS Taryba.

Mūsų išeivijai Vasario 16-oji yra ne 
tik lietuvių tarpusavio tautinio solida
rumo liudijimas, bet sykiu ir kilnus 
tautinis įpareigojimas, kad savo dar
bais, savo finansine parama, savo 
moksliniais ir profesiniais sugebėjimais 
bei laimėjimais ateitume į talką pa
vergtosios tautos laisvės siekimams. 
Nors okupanto visaip trukdoma ben
drauti su savo tautiniu kamienu, mū
sų išeivija gyvai jaučia tautos nuo
taikas, kančias, lūkesčius bei viltis.

Vasario 16-sios šventės proga svei
kiname visus lietuvius, anapus ir šia
pus geležinės uždangos, ir nuoširdžiai 
linkime, kad visų mūsų bendromis pa
stangomis būtų priartintas Tėvynei 
Lietuvai valstybinės nepriklausomybės 
ir laisvės sugrįžimas.

Mūsų širdys, mūsų mintys ir dar
bai — Lietuvos laisvei ir nepriklau
somybei.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas.

New Yorkas
1975 m. sausio 21 d.

li kilti vėl didesni kivirčiai tarp arabų 
ir žydų, net galimas karinis konfliktas 
tarp šių dviejų blokų, todėl UNO da
liniai, kurie saugoja sieną, gali turėti 
nemaža problemų: gali patekti į ugnį 
tarp dviejų frontų.
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IŠVARGO, GINTARO ŠALIE, TU DAR PAKILSI!
MINTYS VASARIO 16TAJAI

Mūsų tauta visa savo buitimi įau- ' 
gust savon žemėn, kad ir istorikams ! 
sunku dasiekti, kiek toli jos šaknys 
siekia praeity, neįmanoma atspėti ke
lių, kuriais ir iš kur ji pasiekė Nemu
no krantus ir čia įsitvirtino. Čia iš senų 
laikų gyveno lietuviai, čia vystėsi ir 
brendo mūsų kultūra. Dėl šio žemės 
kampelio per kartų kartas, per šimt
mečius buvo kovota ir gintasi, raudota 
ir džiūgauta.

Kiek stipriai lietuvių tauta buvo įsi
kibusi į savo tėvynės žemę, kad ir lai
kas liko prieš ją bejėgis. Daugelis 
tautų istorijos bėgyje — ir galingų ir 
stiprių — išnyko, laiko tėkmėje. Ta
čiau lietuvių tauta amžiaus kaitos griau
nama, priešų puolama atsigina, atsi
gauna ir vėl gyva Nemuno pakran
tėse.

Tą lietuvišką gyvastingumą mes ma
tome ir šiandieną Lietuvoje. Ji su
spausta, persekiojama, okupuota, bet 
jos lietuviškos dvasios rusai neokupa
vo. Tai matome iš Romo Kalantos, 
Simo Kudirkos, Bražinskų ir kitų di
dvyriškų žygių. Kad lietuvybės rusai 
negalėjo okupuoti, matome iš tūkstan
čių Kauno ir Vilniaus jaunuolių išė
jusių į gatves šaukdami "Laisves Lie
tuvai”, iš 17.000 lietuvių katalikų pa
sirašiusių memorandumą, reikalauda
mi, laisvės katalikų tikėjimui, žinoda
mi, kad toks pasirašymas yra savęs pa
ties pasmerkimas Sibiran ar kalėjimam

Okupantas lietuvį žudo, tremia į Si
birą kankina kalėjimuose ir sunkiuose 
darbo lageriuose, bet lietuviškos dva
sios jie neišvežė Sibiran, nepasodino 

kalėjiman — ji gyva dabartinėj Lie
tuvoj. Ji gyva mūsų mokslininkuose, 
tyrinėjančiuose lituanistinius dalykus, 
gyva mūsų archeologuose, kurie žemės

O. Milašius.
LIETUVA

Eime, mintimis aš tave nulydėsiu į 
nuostabią, lakią, paslaptingą, šlaman
čią šalį. Vienu polėkiu mudu perskri- 
siva kraštą, kuriame visi daiktai yra iš
blukusios atsiminimų spalvos. Mus 
gaubia nimfų kvapai, pelijančio miš
ko garai. Tai Lietuva, Gedimino ir Jo
gailos žemė. Sitas ir balzganas susi
mąsčiusios šalies dangus, kuris atsive
ria prieš mus ,turi visą pirmapradžių 
giminių žvilgsnio gaivumą, jis nepa
žįsta puošnaus brandos liūdesio., Po 
septynių žiemos mėnesių miego, jis 
šuoliu pabunda staigiai pavasario gro
žybei ir, nuo rugsėjo pusės, tas vaisin
gas atgijimas, kuris nepagimdė vasa

kasinėjimuose ieško mūsų tautos pra
eities, ji gyva mūsų moksleiviuose, ku
rie mokyklose "niekaip negali išmok
ti rusų kalbos”. Net ir Stalinas nė sykį 

ros, jau juodvarnių kranksėjimu šau
kia ilgą 7-nių mėnesių žiemą. Tada 
lietuviškos vasaros medaus kvapas už
leidžia vietą rudens dvelkimui, kuris 
yra lyg Lietuvos siela. Saldžiai - kar
tus dvelkimas, kyląs lyg nuo pakirsto 
ir samanose palaidoto medžio, lyg nuo 
senų griuvėsių vėlyvojo pavasario liū
ties. Balzgana šviesa supa lygumas, 
gelsvas rūkas gaubia miškus, blyškana 
paskandina tylią saulės jėgą. Markos 
linų tvaikas sklinda kaimuose., Ga
liausiai, pasirodo lapkričio sniegas ir 
kiemsargiai šunes sumezga nesibai
giančius susistaugimus su rūkuose 
skendėjančių senųjų miškų vilkais. ... 

yra pasakęs "Apsilankysiu Lietuvoje, 
kai lietuviai išmoks rusiškai”.

Vasario 16-toji - tai šventosios mū
sų pareigos priminimas, patiems laisve 
besidžiaugiant, nepamiršti Maskvos 
okupacijon pakliuvusių mūsų brolių. 
Savo veikale "Kovos dėl Lietuvos ne
priklausomybės” K. Ališauskas patie
kia pirmojo savanorių atsišaukimo 
tekstą. Ten sakoma: "Vienybėje, kaip 
broliai, pasidavę kits kitam rankas, ei
kime drąsiai į kovą, visi kaip vienas 
stokime už tėvynę”.

Mūsų skaičius išeivijoje nėra dide
lis. Eikvoti savo energiją, laiką, jėgas 
ir lėšas tarpusavio trinčiai, yra nuodė
mė prieš lietuvybę.

Tikėjimas į naują Lietuvos prisikė
limą, tai drauge tikėjimas, kad smurto 
pergalė laikina, kad prievarta amžius 
nepatveria, kad užsibaigus atskirų 
žmonių baudžiavai, turi baigtis ir tau
tų baudžiava, kad mirštant kolonializ
mo laikotarpiui, negali likti jokių ko- 
lonialinių privilegijų ir Sovietų Są
jungai. Tikėjimas į Lietuvos prisikėli
mą, tai kartu tikėjimas, kad ateis lai
kas, kad subyrės diktatorių imperijos 
ir pasaulyje viešpataus teisė ir laisvė.

Lietuva, pergyvenusi Sibiro kančias, 
kalėjimus ir smurtą, liko giliai tikinti 
ir stipriai lietuviška. Skausme susikris
talizavo jos lietuviška siela ir ji išėjo 
kovon okupantu. Ne ginklais ir be 
kariuomenės, bet stipria lietuviška dva
sia, tikėjimu į Tėvynės šviesią ateitį. 
O mes, būdami laisvame krašte, pa
dėkime jai, padėkime jai dvasiniai ir 
padėkime skelbdami pasauliui tą didžią 
įvykdytą skriaudą mūsų tėvynei.

L I L T U V I A I

• Už Vilniaus priemiesčio - Lazdy
nų architektūrinį pastatų planą, Mas
kva apdovanojo Lenino premijomis 
Lietuvos architektus: Vytautą Čeka
nauską, Vytautą Kaz. Balčiūną, Vy
tautą Bredikį, Algimantą Kleinotą ir 
Vincentą Šileiką. Literatūros premi
jai buvo kandidatu Jonas Avyžius už 
romaną "Sodybų tuštėjimo metas”, 
bet premija buvo paskirta rusui Kons
tantinui Simonovui.

• Birželio men. okup. Lietuvoje vy
ko įprasti "rinkimai”. Kaip ir kitais 
metais žmonės buvo prievarta varomi 
"rinkti” ir "išrinkti” Maskvos pasta 
tytus kandidatus, kurių gera dalis - 
rusai. Oficialiai skelbiama, kad rinki
muose dalyvavo 99,97 procentai visų 
rinkėjų, iš kurių už Maskvos kandi 
datus "pasisakė” 99,97 proc. balsa
vusiųjų.

• Keturi lietuviai, tarnaujantys so
vietų kariuomenėje Leningrade, auto- 
vežimiu bandė pabėgti į Suomiją, bet 
buvo pagauti. Jų vardai nėra žinomi, 
du iš jų turėjo puskarininkio laips 
nius. Kitų dviejų karininkų laipsniai 
nežinomi. Suimtieji buvo uždaryti ka

riniame Leningrado kalėjime. Toli
mesnis jų likimas nežinomas.

• Miškuose prie Vilniaus buvo ras
tas labai retas visoje Europoje grybas 
mišką būdė. Sis grybas gamtos nu
spalvintas trimis spalvomis: gelsva, 
rusva ir žalia ,nevalgomas.

• Didele nelaimė ištiko Kybartų 
apylinkės Prapuolenių kaimo vieną 
šeimą. Ona Luckuvienė išsiruošė į tur
gų ir užrakino savo namus. Nuvyko i 
Kybartus parduoti kiaušinių ir sviesto. 
Grįždama pamatė, kad jos troba dega. 
Liepsnose žuvo du mažamečiai Lucku- 
vienės palikti anūkai. Manoma, kad 
gaisras kilo vaikams žaidžiant su deg
tukais.

• Ok. Lietuvos kompozitoriai 1953 
- 1973 m. sukūrė 19 operų, iš kurių 
17 buvo pastatytos Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos, Rygos ir Talino teatruose. 
Kompoz. V. Klova yra sukūręs 6 ope
ras, geriausia jų laikoma "Pilėnai”.

• Lietuvių dainas į vokiečių kalbą 
išvertė ir spaudai paruošė: Jieva Bane
vičienė, Marytė Kuršytė-Vagnerienė, 
Dalia Sarachaitė, gyv. Vokietijoje.

• Dr. Marijos Gimbutienės moks 
linį veikalą: "Dievai, deivės, mitai, le
gendos ir kultai” atspausdino Kalifor
nijos universitetas. Veikalas apima lai
kotarpį tarp 700 ir 3500 metų pr. Kr. 
Autorė yra Kalifornijos valstyb. uni 
versiteto, Los Angeles mieste, dėstyto
ja. Viename moksliniame žurnale Ka
lifornijoje ji išspausdino kitą studiją 
"Perkūnas baltiečių ir slavų dievas”. 
Perkūno garbinimą ji nušviečia pasi
naudodama istorine, tautosakine ir ly 
ginamąja medžiaga.

• Rašytoja Birutė Pūkelevičiūtė 
"Dirvos” laikraščio novelės konkurse 
laimėjo pirmą premiją (500 dol.) už 
novelę "Kaip Arvis išėjo į žmones”. 
Šių premijų mecenatas nuo 1963 me
tų yra J. Kašelionis.

• Pokariniu metu Vokietijoje pats 
didžiausias tremtinių lageris buvo Ha
nau mieste. Lietuviai, gyvenę tame la
gery, paminėjo Čikagoje 30 metų ano 
bendro gyvenimo sukaktį. Iškilmingas 
lietuvių suvažiavimas tęsėsi dvi dienas, 
kur dalyvavo daug lietuvių. Buvo su

ruošta buv. hanaviškių menininkų pa
roda ir koncertas.

• Inž. Rimas Prižgintas, gyv. Los 
Angeles mieste, jau dešimts metų pri
klauso Sierra Madre kalnų savanorių 
grupei, kurios tikslas padėti ir gelbėti 
kalnuose paklydusius bei bėdon pate
kusius žmones. Už savo pasiaukojimą 
artimui yra pelnęs eilę žymenų ir yra 
pats iškiliausias alpinistas lietuvių tar
pe Amerikos Vakaruose. Ir šiais me
tais jis kartu su kun. prof. A. Rubšiu, 
taip pat dideliu kalnų mylėtoju, pe
rėjo Sierra Nevada, Calif. ,kalnuose 
221 mylių ilgumo John Muir Taką. 
Kelionės metu jiedu buvo keletą kar
tą užpulti meškų, kurios norėjo pa
vogti jų kelionės maistą.

• Venecuelos didvyrio ordeno su
silaukė lietuvis gydytojas dr. Jonas 
Hermanavičius, 20 metų dirbantis 
Guarico mieste. Labai primityviose są
lygose jis išgelbėjo daugelio neturtin
gų gyventojų gyvybes ir įsigijo nepa
prastą apylinkių gyventojų pagarbą ir 
pasitikėjimą.
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LIETUVA - DIEVO APVAIZDOS DUKTĖ
Dievas, kuris leido mūs tautai at

sidurti prie Baltijos pakraščių, nuo 
amžių ją vedė ir veda nuostabiu Ap
vaizdos keliu. Lietuvių tauta dar se
novės laikais gyveno taikų ir ramų 
gyvenimą prie Baltijos krantų. Tik

testantais, o rusai provosloavais, Lie
tuva liko ištikima Katalikų Bažnyčios 
dukra, nežiūrint visokių persekiojimų 
amžių bėgyje. Tai paskutinė katalikiš
ka sala Siaurės Europoje.

Per 125 metus rusai bandė supra-

ŠV. PRANCIŠKAUS MALDA

O Viešpatie, padėk labiau norėti
Kitus paguost, kaip būti paguostam, — 
Suprast kitus, kaip būti suprastam, 
Ir mylėt labiau, kaip būti mylimam. —

Mes norim nešti Tavo taiką,
Nes kai atleidžiame, ir Tu atleidi mums, 
Kai būnam dosnūs, duodi mums gausiai, — 
Ir kai mirštame, gyvenam amžinai.

Mes norim nešti Tavo taiką —
Kur neviltis, leisk skleisti šviesią viltį. —
Kur tamsuma, Tavo saulės spindulių. —
Kur nuliūdimas, tikrą džiaugsmą Tavyje.

O Viešpatie, padėk labiau norėti
Kitus paguost, kaip būti paguostam, — 
Suprast kitus, kaip būti suprastam, — 
Ir mylėt labiau, kaip būti mylimam. —

Kai būnam dosnūs, duodi mums gausiai, —
Mes norim nešti Tavo taiką,
Nes kai atleidžiame, ir Tu atleidi mums, 
Ir kai mirštame ,gyvenam amžinai.

Mes norim nešti Tavo taiką —
Kur neapykanta, leisk sėti Tavo meilę. —
Kur įžeidimas, Tavo atlaidumą. —
Kur abejonė, tikėjimą Tavim.

Lietuva — kryžių šalis. Pasitikėjimai 
kovoje su 

nuo viduramžių, kai kryžiuočių orde
nas pradėjo kardu "krikštyti” Lietu
vą, ją išjudino iš ramaus gyvenimo ir 
privertė apsiginti ir susijungti.

Vytautas Didysis buvo Dievo siųs
tasis žmogus, kuris ne tik sujungė lie
tuvių tautą, bet apginęs nuo visų prie
šų iš Vakarų ir Rytų, ją Įjungė i krikš
čioniškų tautų tarpą. Po Žalgirio mū
šio 1410 m. Lietuva po trijų metų 
tapo katalikiška tauta, primdama krikš
tą. Ir tokia ji išliko amžių bėgyje iki 
mūsų laiku. 

f. c

Kai kitos kaimyninės giminingos 
tautos, kaip latviai, prūsai tapo pro- 

kryžiumi ją stiprina ir dabartinėje 
okupantu.
voslavinti lietuvių tautą, visais būdais 
bruko į rankas rusišką raštą ir proovs- 
lavišką tikėjimą, bet lietuvių tauta iš
liko katalikiška, nežiūrint visų perse
kiojimų. Kražių skerdynės dar iki šių. 
laikų liks didžiuoju ištikimybės sim
boliu.

Štai jau virš 30 metų kaip Lietuva 
kenčia bedievišką persekiojimą, kuris iŠ 
šaknų bando išrauti žmonėse tikėjimą 
Į Dievą ir ištikimybę savai Bažnyčiai. 
Tačiau visi bandymai ir persekiojimai 
tik dar labiau sustiprino žmonėse ti
kėjimą ir pasitikėjimą Dievo galinga 
Apvaizda, kuri veda lietuvių tautą kar-

Aldona Prapuolenytė išvertė šią giesmę iš anglų k. Ji yra giedama Cenacle 
vienuolyne lietuviškai. Giesmė atsiųsta ir Argentinos lietuviams.

žygių ir kankinių keliu.
Neseniai pasirodžiusi "Kronikos” 

knyga byloja apie mūsų tautos brolių 
ir sesių stiprų tikėjimą ir nepailstamą 
kovą už savo šventus įsitikinimus ir 
už savo Bažnyčios teises. Patys tėvai 
mokina vaikus tikėjimo tiesų, nes ku
nigams yra uždrausta. (Už tai jau ne 
vienas kunigas atsidūrė už kalėjimo 
grotų). Tai parodo mūsų tautos pa
siaukojimą ir heroizmą. Tai parodo 
mūsų tautos dvasinį subrendimą.

Švęsdami mūsų tautos Nepriklauso
mybės šventę, paklauskime mes patys 

save, kurie priklausome prie šios di
dvyriškos tautos, ar mes sekame savo 
brolių ir sesių pėdomis, ar mes bran
giname savo tėvų tikėjimą, ar mes jį 
giname, ar mes juo didžiuojamės ir 
perduodame savo naujai kartai?

Mes turime daug geresnes sąlygas 
savo tikėjimui išlaikyti ir jį praktikuo
ti negu Tėvynėje likusieji broliai ir 
sesės. Ar mes panaudojame tą Dievo 
dovaną, mums suteiktą laisvę ir prie
globstį šioje žemėje, kad būtume ver
ti vadintis kankinių ir didvyrių tautos 
sūnūs ir dukros? kun. Augustinas.

LIETUVIŠKA DAINA POPIEŽIAUS ROMUOSE
Hamiltono, Kanados mergaičių cho

ras "Aidas”, diriguojamas solisto V. 
Verikaičio, turėjo išvyką į Europą, 
kur sėkmingai koncertavo Anglijoje ir 
Vokietijoje.

Paskutinė jų išvykos vieta buvo Ita
lija, kur choras turėjo audienciją pas 
popiežių Povilą VI Castel Gandolfo 
vasaros buveinėje.

Rugpiūčio 28 d. didingoje šios pi
lies salėje pirmą kartą buvo giedamos 
prie popiežiaus lietuviškos giesmės ir 
dainuojamos lietuviškos dainos.

Prel. Tulabos ir prel. Jonušo pa
stangomis, "Aidas” gavo geriausią vie
tą. Dešinėje popiežiško sosto sėdėjo 
dešimts vyskupų, o kairėje — 50 ai- 
diečių. Visos jos tautiniais drabužiais 
apsirengusios patraukė tūkstantinės 
minios dėmesį, nes salėje galėjo būti 
daugiau kaip 10.000 žmonių.

Valandą laiko prieš nustatytą au
diencijos laiką, salė jau buvo pilna 
žmonių ir tada mūsų choras pradėjo 
dainuoti. Popiežiui atvykus, choras 
dar tęsė dainavimą.

Po to popiežius pasakė ilgą kalbą, 
po kurios prasidėjo atsisveikinimo ir 
susipažinimo ceremonija. Popiežius 
daugiausia laiko praleido su "Aido” 
choru, kuriam nuoširdžiai dėkojo ir 
džiaugėsi jaunų mūsų lietuvaičių ta
lentais. Ta proga šv. Tėvas palaimi
no iš Lietuvos gautą su tautiniais mo
tyvais išaustą bažnytinę vėliavą.

SENOVĖS RAŠYMO
PRIEMONĖS

Senovėje nebuvo rašoma metalinė
mis plunksnomis. Naudojo tik paukš
čio plunksnas.

Kad paukščio plunksna būtų tinka
ma naudojimui, ją specialiai apdoro
davo. Pirmiausia, neilgam ją apkas
davo į 60 įkaitintą smėlį arba pelenus, 
kad lengviau būtų nuskutama nuo jos 
plėvelė ir pašalinami riebalai. Po to 
ją iš dviejų pusių nudroždavo.

Įvairioms rašto rūšims buvo reko
menduojami įvairūs plunksnos droži
mo ir skaldymo būdai. Plunksna raša
lu užpildavo iki viršaus ,kad jo už

tektų visam puslapiui. Viduriniais am
žiais rašalą dažniausiai darydavo iš 
suodžių. Jo gamyba buvo gan sudė
tinga.

Senovinis toks rašalas ilgai džiūda
vo. Jį džiovindavo smėliu, kuri varto
jo vietoj sugeriamojo popieriaus. Įs
taigos, kurios plačiai susirašinėdavo, 
smėlį pirkdavo vežimais. Smėlis buvo 
naudojamas smulkus ir labai švarus. 
Kur nebuvo tinkamo smėlio, naudojo 
medžio pelenus.

Rašyti žąsies plunksnomis ir seno
viniu rašalu buvo žymiai sunkiau, ne
gu dabartiniu. Žąsies plunksna gali
ma buvo rašyti tik ant gerai klijuje 
išmirkyto popieriaus.

Pažymėtina, kad rašymas žąsies 
plunksna trukdė individualaus braižo 
išsivystymui. Mokiniai, besimokydami 
pas vieną mokytoją rašto, labai daž
nai įgydavo beveik visiškai vienodą 
braižo tapatumą.

Kodėl reikia žinoti apie žąsies 
plunksnas, senovės rašalą, popierių ir 
panašius daiktus? Mat, istoriniai fak
tai sužinomi iš šaltinių, tarp kurių ra
šytiniai dokumentai užima itin svar 

biausią vietą. Norint perskaityti do
kumentą, teisingai jį suprasti, reikia 
žinoti ne tik kalbą ,bet ir pažinti me
džiagą iš kurios pagaminta, apie prie
mones, kuriomis parašytas tekstas, apie 
rašymo būdą, rašmenų braižą ir t.t.

100 METŲ LIETUVIS
Putname (JAV) senelių namuose 

gyvena lietuvis Jokūbas Jonuška, ku
riam liepos 25 d. sukako 100 metų. 
Jis kilęs iš Lazdijų valsčiaus. Į JAV 
atvažiavęs 1907 m. Dirbęs įvairius dar
bus, įskaitant anglių kasyklas. 1911 m. 
buvęs apsilankęs Lietuvoje, bet po 
metų vėl grįžęs į Ameriką. Jaučiasi 
neblogai, tik kojos esančios nusilpu
sios. Akys dar tiek geros, kad pajėgia 
skaityti lietuvių spaudą.

DAR TIK VIENAS
Leonpolio paukštininkystės tarybi

nio (sovchozo) ūkio visi gyventojai 
neseniai persikėlė iš vienkiemių į gy
venvietes. Tai esąs pirmas tarybinis 
ūkis, kuriame vienkiemius jau paliko 
visi gyventojai. Atrodo, kad gyven
viečių kūrimas neina taip greitai, kaip 
būtų Maskvos pageidaujama.
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^JAUNIMUI
RUOŠIAMĖS KONGRESUS

KONGRESUI RUOŠTI 
KOMITETAS

Argentinos lietuvių jaunimas kartu 
su visų organizacijų ir spaudos veikė
jais, rimtai ruošiasi III Pas. Liet. Jau
nimo kongresui, kurio pirmoji dalis 
•— stovykla — įvyks Argentinoje šių 
metu gruodžio mėn. nuo 20 iki 26 
d.

Nelida Zavickaitė, kongreso atidary
mo komisijos pirm, atstovauja Argen
tiną bendrajame P.. Amerikos komite

te ir Jaunimo Sąjungoje.
Pereitų metų pabaigoje buvo išrink

tas kongresui ruošti komitetas iš jau
nimo, organizacijų ir spaudos atsto
vų. Iš jaunimo į komitetą įeina šie 
trys atstovai: Karolis Baltrūnas, Vik
toras Barzdžius ir Nelida Zavickaitė, 
kurie priklauso ir prie tarptautinio 
kongreso ruošimo komiteto, bei kartu 
vadovauja kongreso ruošos komitetui 
Argentinoje.

Iš lietuviškų draugijų į komitetą įei
na sekančių draugijų atstovai: Ona 
Burbaite — "Aušros” choro Temper- 
ley, Viktorija Bagdonaitė — "Birutės” 
dr-jos, kun. Juozas Margis — Rosario 
Liet. Bend-nės, Artūras Mičiūdas kaip 
Argentinos Organizacijų ir Spaudos 
Tarybos pirmininkas, kuri yra atsako - 
minga prieš vyriausius P.L.J.K. ruošos 
organus; Alfredas Ruplėnas ir Jonas 
Gaidimauskas — Lietuvių Centro pir
mininkas ir vice-pirm., Raul Staliorai- 
tis — Lietuvių Susivienijimo pirm., 
Zuzana Mikelaitienė — "Mindaugo” 
dra-jos primininkė, Julius Mičiūdas - 
Senelių Židinio atstovas, bei kun. 
Augustinas Steigvilas Aušros Vartų 
parap. atstovas.
KONGRESUI RUOŠTI 
KOMISIJOS
1. FINANSŲ KOMISIJA:

Šiai komisijai vadovauja inž. Jonas 
Gaidimauskas, jam talkininkauja šie 
asmenys: Juozas Deveikis - buhalteris, 
Alfredas Ruplėnas - prekybininkas, 
Raul Stalibraitis - atsakingas buhalte
ris, bei ponia Vladė Survilienė - pre
kybininkė.

šios komisijos pirmas atliktas užda
vinys: atspausdinti ir platinami taip 
vadinami kongreso "bonai” — para
mos lapai. Be to Rosario Liet. Ben
druomenės iniciatyva atspausdinti ir 

, platinami loterijos bilietai su dešimt 
premijų. Finansų komisija pramato ir 
daugiau parengimų kongreso naudai 
metų bėgyje.
2. PROGRAMOS KOMISIJA

Šiai komisijai vadovauja Nelida Za
vickaitė su Monika Balčiūnaite., Joms 
talkininkauja Ona Butrimaitė, Marija 
Barzdžiūtė, Elena Cortes Ramonaitė, 
Estela Kliaugaitė, Alfonsas Labukas ir 
Eugenija Rudytė.

Šiai komisijai pavesta rūpintis sve
čių priėmimu, stovyklos programos, 
pagrindinės šventės programos išdirbi- 
mu, fotografijų parodos surengimu 
bei kitų aktų, susijusių su visos stovy
klos pravedimu, kaip sporto rungtynes 
ir tt. Su šia komisija glaudžiai ben
dradarbiauja taip vad. techniška ko
misija.

3. PROPAGANDOS IR 
SEKRETARIATO KOMISIJA

Šiai komisijai vadovauja Viktoras 
Barzdžius, kuriam padeda šie asmenys 
Nelida Burbaite, Viktorija Bagdonai
tė, Alie. Demantavičiūtė, Janina Ma- 
caitytė, Angelika Kisieliūtė, Jonas Mi
kalonis bei kun. A. Steigvilas., Ši ko
misija rašo susirinkimų aktus, ruošia 
lietuvių kartoteką, rūpinasi komisijų 
darbų aprašymais į spaudą.
4. TECHNIKOS IR 
TRANSPORTO KOMISIJA

Šiai komisijai vadovauja J. K. Bal
trūnas, jam padeda šie asmenys: Ali
cia Balsytė, Ona Burbaite, Juozas De
veikis, Domingo Janulis, Rikardas Ru
dis ir Angel Varela.

Pagrindiniai šios komisijos uždavi
niai yra šie: svečių priėmimas su au
tobusais ir jų apnakvydinimas, sto
vyklos paruošimas, jos palaikymas ir 
reikalingų dalykų pataisymas, ši ko
misija artimai dirba su programos ko
misija, kaip ankščiau minėta.

NAUJOS STOVYKLAVIETĖS 
SURADIMAS

Spaudoje buvo paskelbta apie sto
vyklavietę Punta Indio vietovėje apie 
180 km. nuo Buenos Aires miesto. 
Šių metų sausio 6 dieną buvo atrasta 
vėl kita stovyklavietė Pilar vietovėje 
apie 60 km. nuo Buenos Aires mies
to. Sausio 19 d. kongreso ruošos ko
mitetas aplankė šią stovyklavietę ir 
priėmė kaip galutinę vietą.

Stovyklavietė vadinasi "Villa Ma
rista”, kuri turi apie 60 hektarų ploto 
didžiulį parką, kuriame randasi mo
derniškas trijų sparnų pastatas. Šiame 
pastate randasi graži ir jauki koplyčia 
su 300 sėdimų vietų, gražus ir patogus 
teatro salionėlis su 200 sėdimų vietų, 
trys dideli valgomieji iš viso su 250 
iki 300 sėdimų vietų. Viename pasta
to šone randasi 40 individualinių kam
barių ir kituose dvejuose pastato spar
nuose apie 200 lovų su moderniškais 
dušų ir toiletų įrengimais.

Parke randasi 4 futbolo ir 2 krep
šinio gražios aikštės, o kitame šone 
maudymosi baseinas, gražus parkas su 
daugybe lapuočių medžių, parke keliai 
ir takai pasivaikščiojimui, o po me
džių alėjomis stalai piknikui. Už dvie
jų kilometrų randasi Lujano upė (Rio 
Lujan), kur baigiasi "Villa Marista” 
nuosavybė.

Villa Marista priklauso broliams ma- 
ristams (iš čia vietos vardas). Broliai 
maristai turi nuosavą žemės ūkį, ku
riame augina visokias daržoves, turi 
viščiukų ūkį, augina veršiukus, karves, 
gamina sviestą ir kitus pieno produk
tus. Virtuvę aptarnauja seselės, kurios 
labai puikiai ir gardžiai gamina maistą 
svečiams. Broliai maristai mielai sutiko 
gaminti maistą ir šiai mūsų stovyklai. 
JAUNIMO LAIKRAŠTIS

Jau išėjo du numeriai jaunimo lai
kraščio, pavadinto "Argentinos Jau
nimas”, prie kurio išleidimo daug pri
sidėjo. ponia Elena Buzienė. šio lai
kraščio atsakomingas redaktorius yra
J. Karolis Baltrūnas ir jo ekipas, kuris 
padeda suredaguoti. Prieš kurį laiką 
ekipas įsigijo nuosavą mimiografinę 
spausdinamą mašinėlę. Vasario 16-tos i 
šventės proga bus išleistas specialus 
propagandinis numeris, supažindinti 
visus lietuvius su kongreso ruošimu.

Artūras Mičiūdas, ALOST pirm, yra 
pakviestas įeiti į tarpt, kongr. ruošos 
garbės komitetą. ALOS Taryba yra 
atsakinga prieš vyriausius organizato
rius už kongreso sėkmingą įvykdymą. 
SPAUDOS EKIPAS

Jau baigiamas organizuoti spaudos 
ekipas, kuriam vadovauja Vikt. Barz
džius, kad aptarnauti per KITą lais
vojo pasaulio spaudą apie kongreso 
ruošos darbus Argentinoje. Kaip pir
mas darbas yra šių žinių patiekimas. 
Ateityje bus duodamos ir nuotraukos, 
iliustruojančios vietas ir žmones.
SKRAIDANTIS KONGRESO 
EKIPAS

Organizuojamas yra taip pat kitas 
ekipas ,pavadintas "skraidančiu” ku
rio uždavinys bus prieš Velykas aplan
kyti svarbiausias lietuvių draugijas, 
klubus pavienius asmenis: veikėjus ir 
biznierius, kad supažindinti visus su 
kongreso ruošimo darbais ir pakviesti 
naujus žmones talkon.
SVEČIAS IŠ LOS ANGELES

Kalėdų švenčių proga Argentinoje 
apsilankė rašytojas ir pasaulio keliau
tojas Juozas Kaributas, kuris susipa
žino su Argentinos lietuviais ir kon
greso ruošimo komitetu bei paliko au-

SVETUR
Visur tavęs ieškojau; 
Tik užmerkiu akis, — 
Lietuvos kalnelių, klonių, 
Pasigenda širdis.
Kas gi būsi tu toks?
Svetur šaukia man vėtros.
Nepritapsi tu čia.
Nebūsi numylėtas.
Šiaurės paukštis esi! — 
Klykia varnos aukštai.
Jomis pritaria žmonių šypsniai. 
Aš gi žiūriu nustebęs —
Jų visų juodos akys ir tamsūs veidai.
Štai čigonė su ilgu sijonu, 
"Hola, turista, como esta?” 
Pažįstu iš veido, nereikia nei delno, 
Tu esi ne iš čia!”
Aš gi pakeliu galvą į aukšti, 
Ir žengiu išdidžiai.
Be žodžių, širdimi jiems kalbu: 
Lietuva gimtasis mano kraštas — 
NEŽINOT?
Ten yra gintariniai krantai.

Juozas Kaributas.

ką kongresui, pažadėdamas iš Los An
geles daugiau paremti šį mūsų kon
gresą.
kun. ant. saulaičio ir
K. KASPARO VIEŠNAGĖ

Kun. Ant.. Saulaitis, Pasaulio Lietu
viu Jaunimo Sąjungos pirmininkas 
kartu su Pas. Lietuvių Bendruomenės 
Jaunimo reikalų vicepirmink. Romu 
Kasparu lankėsi Argentinoje Kalėdų 
švenčių proga. Abu svečiai turėjo ke
letą susirinkimų su Argentinos lietu
vių jaunimu, su kongreso ruošos Ko
mitetu, bei su Argentinos Liet. Orga
nizacijų ir Spaudos Taryba. Jų vieš
nagė davė naujo entuziazmo Argenti
nos Lietuvių jaunimui ir visai koloni
jai, už ką Argentinos lietuviai lieka 
nuoširdžiai dėkingi.

Spaudos Ekipas.
MŪSŲ PADĖKA
Rosario Lietuvių Bendruomenės pirm, 
p. J. Papečkiui.

Gerbiamas p. Papečky,
Trečiojo Jaun. Kongreso komiteto 

vardu, nuoširdžiausiai Jums dėkojame 
už tokią svarbią materialinę paramą, 
kurią Jūs organizuojate Jaunimo Kon
gresui,. Taip pat norime pabrėžti, kad 
retai pasitaiko matyti tokį solidarumą 
ir reikalo supratimą, iš kurio gali imti 
pavyzdį ne vien tik jaunimas, bet ir 
kitos visuomenės šakos.

Norime Tamstai pareikšti, kad Kon
greso komitetas priima šią Jūsų para
mą su didžiausiu džiaugsmu, nuošir
džiai Jums dėkoja ir siunčia geriau
sius linkėjimus.

PLJK Argentinos Komitetas.
Nelida Zavickaitė 

Atidarymo kom. pirm.
Jonas K., Baltrūnas 

Stovyklos kom. pirm.
Viktoras Barzdžius 

Būstines vad.
Pastaba: Nuorašus siunčiame: P. L. 

Bnei, KIT, Braz. būst., Urug. būst., 
Venecuelos kol. jaun., Kanados 
PLJS-ai, Kordobos jaun., "Laikui”, 
"A. L. Balsui”.
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DUONA

*> JWót&ris

Jau senų senovėje žmogus patyrė, 
jog daugelio augalų, tuomet dar lau
kinių javų — kviečių, rugių, miežių, 
avižų, ryžių — grūdai skanūs ir mais 
tingi. Surinktus grūdus žmonės mir
kydavo ir virdavo iš jų košę. O nety
čia ant įkaitusių akmenų nukritęs grū
das ar nutiškusi košė davė mintį, kad 
iškepęs produktas ne mažiau gardus 
ir naudingas.

Vėliau žmogus įsitikino, jog iškepus 
galima laikyti košę žymiai ilgesnį laiką. 
Šitaip prėskos bandelės pavidalu maž
daug prieš 10 tūkstančių metų atsira
do pirmoji kepta duona. Prieš 6000 
metų palaidotų genčių vadų bei kar
vedžių kapuose rasti iškeptos duonos 
likučiai.

Atsiradus akmens įrankiams, žmo
nių būstuose jau yra akmeninės gir
nos. Žmonės išmoksta malti grūdus, 
kitaip pertvarko židinius. Jie pastebė
jo taip pat, jog mėsą žuvį, riebalus,
pieną, varškę su duona valgyti ska
niau ir sveikiau. Ir duona tapo bū
tiniausiu produktu žmonių mityboje. 
Mokslas išaiškino, kad senovės Graiki
joje kepėjai buvo labai gerbiami. Sa

lyje veike specialios mokyklos, kur 
buvo mokoma užmaišyti ir kepti duo
ną.

Duonos ir kitokių produktų iš mil
tų kokybę daugelyje senovės šalių 
griežtai kontroliavo valstybė. Vergas 
senovės Romoje, mokėjęs užmaišyti ir 
iškepti duoną, kainavo dešimteriopai 
brangiau už gladiatorių. Už kepėjo 
nužudymą bausdavo trigubai griežčiau, 
negu už kurį kitą žmogų.

Kai kuriose Rytų šalyse į duoną žiū
rėta kaip į šventenybę. Priesaika, duo
ta duonos ir druskos vardu, būdavo 
laikoma griežčiausia ir švenčiausia. To
kios priesaikos laužytojas neišvengda
vo mirties bausmės. Su duona ir drus
ka senovės slavai sutikdavo karius, grį
žusius iš žygio su pergale, geriausius 
bičiulius.

Ir vėlesniais laikais visi valdovai ir 
turtuoliai savo rūmuose laikė kepėjus, 
kad duoną galėtų valgyti pagal savo 
skonį. Didieji karvedžiai, jų tarpe ir 
Tamerlanas, į karo žygį visada imda
vosi kepėjų. Vis dėlto graikai, romė
nai ,egiptiečiai ir Rytų tautos dar ilgai 
nemokėjo rauginti tešlos, kepdavo tik 
prėską duoną. O mielinimo būdą jie

Lietuvė motina 
verpdama mokė 
savo vaikus 
lietuviškai ir taip 
išgelbėjo 
mūsų tautą nuo 
svetimos kultūros.

perėmė tik mūsų eros pradžioje iš sla
vų ir keltų, gyvenusių vidurio ir rytų 
Europoje. Slavai jau mokėjo daryti 
girą ir kepti raugintos tešlos duoną, o 
keltai ir Pabaltijo tautos jau tada net 
turėjo aludarių.

Gali kilti klausimas, kodėl taip verti
nama duona ir kiti miltų kepiniai? Pir
miausia todėl ,kad duona niekad ne
atsibosta. Apie kitus produktus šito 
nepasakysi. Todėl mūsų šalyje žmonės 
valgo duoną keliskart dienoje. Per visą 
gyvenimą žmogus suvalgo apie 16.000 
kilogramų duonos. Joje yra beveik vi
sų gyvybei reikalingų medžiagų an
gliavandenių, baltymų, riebalų, vitami-

nų, kalio, mangio, fosforo geležies ir 
daugelio kitų mikroelementų. O mūsų 
laikais į tešlą galima pridėti ir kitų 
naudingų produktų, gerinančių tiek 
jos kokybę, tiek skonį.

"Europ. Lietuvis”. 
Lietuviški priežodžiai.

" Kada valgai duoną, ar pagalvoji 
apie prakaitą, lašėjusį nuo daugelio 
kaktų, kol tą duoną išaugino ir apdir
bo..

R. Tagore.
•J Verkia duonelė tingino valgoma.
:: Valgysi duoną prakaite mirkytą.
:: Ieško geros duonos iš svetimo 

aruodo.
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MŪSŲ KOLONIJOSE
C

ROSARIO
DVIGUBA ŠVENTĖ

Rosario Liet. Bendruomenės Valdyba 
praneša visą žiniai, kad Vasario 16 Dienos 
minėjimas ir Rosario Lietuvių Bendruo
menės 25 metą sukakties šventė įvyks 
19 75 m. vasario Í6 dieną.

Programa

10 vai. iškilmingos pamaldos liet. šv. 
Kazimiero bažnyčioje už visus žuvusius už 
Lietuvos laisvę bei Bendruomenės narius.

Po pamaldų parapijos kieme prie kry
žiaus bus mirusiųjų pagerbimas. Jaunimas 
kviečiamas dalyvauti su tautiniais rūbais 
ir vėliavomis.

11 val. “Republica de Lituania" moky
klos patalpose minėjimo aktas bei Ben
druomenės veiklos, 25 metų bėgyje, ap
žvalga.

12 vai. Ten pat kieme po medžiais (gra
žiam orui esant) įvyksta pietūs.

Visi kviečiami šios dienos minėjime 
skaitlingai dalyvauti, nes to reikalauja 
mūsų tautinė pareiga. Ta proga laukiame 
atvykstant svečių ir iš kitų kolonijų-

Rosario Liet. Bend-nės V-bn.

• Veronika Zagreckytė Palaikienė su 
dukra Sonia ruošiasi jau trečią kartą vyk
ti j JAV. Californiją, aplankyti savo dukrą 
Elzą Palaikytų de Figini ir jos šeimą.

• Trumpam vizitui iš Kanados buvo at
vykęs Vytautas Jonas Jukonis su žmona 
argentiniete. Apsistojo pas uošvius Rosa
rio mieste. Aplankė T. Marijonus bei ki
tas vietas. Su pirm. J. Papečkiu ir vice- 
pirm. P. Daugiu tarėsi ir interesavosi 

III-jo Jaunimo kongreso reikalu bei Ben
druomenės veikla.
PATIKSLINAME

Praeitame numeryje Rosario Liet. Ben
druomenės jaunimo kongreso naudai ruo
šiamos loterijos aprašyme — aukotojų 
sąraše įsibrovė klaida.

5.000 aukojo Em. Auksienė, turi būti 
Emilija Rūkšienė, 3.000 aukojo 0. S. Saš- 
čiukienė, turi būti O. Striužytė - Jaščiu- 
kienė. Už klaidą atsiprašome (Red.).
Už MIRUSIUS

• Už a.a. Matą Klimą, jo vienų metą 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mi
šios 1975 m. vasario 23 d. 10 vai. šv. 
Kazimiero bažnyčioje, Rosario.

Kviečia artimuosius atsilankyti
žmona Olimpia, dukros, sūnus ir 
giminės.

• Už a.a. Joną Stašauską bus atnašau
tos šv. Mišios šių metų kovo 9 d. 10 vai. 
už a.a Bali Kaušpadą šv. Mišios šių metų 
kovo 16 d. 10 vai. Abejos šv. Kazimiero 
bažnyčioje, Rosario mieste.

Užprašė ir kviečia dalyvauti —
Rosario Liet. Bendruomenė.

BERISSO
PENSININKŲ EKSKURSIJA

20.12.74. pensininkų grupė buvo išvy
kusi j ekskursiją La Platos miestan, kur 
visi buvo pavaišinti nemokamai pietumis, 
aprodyta Talleres Centrales de Vialidad 
Nacional, Botanikos parkas, Betliejus ir 
papasakota jo istorija ir kt.

23.1.75. J. šešlausko buvo išrūpintas di
delis autobusas vien tik berissiečiams, jis 
atvyko ir sustojo prie “Mindaugo” drau

gijos, iš čia pensininkai nuvyko prie Chas- 
comus ežero, kur praleido visą dieną 
aplankydami taip pat muziejų. Visi eks
kursantai grįžo į Berisso miestą labai pa
tenkinti ir nuoširdžiai dėkoja J. šešlaus- 
kui už rūpestį ir organizavimą.

• Jono ir Juanos Trinskaitės Voluntą 
sūnus Guillermo Horacio, sausio 23 d. pa
krikštytas La Platoje, N. S. de Betharram 
bažnyčioje.

• Mindaugo draugijos narių Jono ir Ele
nos Weismann Leipų duktė Erika, 27.12 
74. apsivedė su Faustino Varela. Ji moky

ESTUDIO JURIDICO 
CARLS TON - JAIME WOLPOWICZ
Sucesiones - Contratos - TRADUCTORES PUBLICOS

PASAPORTES NO ARGENTINOS EN POCOS DIAS
Trámite completo de jubilaciones en todas las Cajas 

Traducciones en el idioma Lituano
LAVALLE 1390, PISO 4o, DTO. A - TEL. 40-9531

* $2 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4' 4* 4*

i COCHERIA ROCCO Į* *
Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, autai vestuvėms. *

Lietuviams nuolaida. £
•i VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste T. E. 241 - 3444 *

4* 4? 4? 4* 4* 4» 4? 4’/’4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4'4’4* 4? 4? 4* 4? 4* 4? 4* 4* 4? 4* 4? 4* 4* 4» 4* 4? 4* 4? 4* 4» 4* 4? 4? 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4,4* 4

| TOMAS YARLORI IR SŪNUS |
J LAIDOJIMO ĮSTAIGA t
* Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims. n-
* Avda. RIESTRA 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271 t
t Skyrius: Larrazabal 3684 ■>

toja, jis advokatas. Religinės apeigos įvy
ko Pais de los Ninos, šv. Trejybės koply
čioje. Prie altoriaus juos palydėjo jauno
sios tėvelis ir jaunojo mamytė. Povestuvi
nės vaišės įvyko jaunojo namuose La Pla
tos mieste. Povestuvinei kelionei jaunieji 
išvyko Į Atlanto pajūrį. Daug laimės nau
jame gyvenime! Svečias.

• Paulina Bukonienė nusišutino abi ko
jas. šiuo metu baigia sveikti.

• Raul ir Mirta Aguirre Petroniai, 11.
12.74. susilaukė dukters .kuriai duota Ma
rija Monika vardai. Anūke džiaugiasi abi 
šeimos ir broliukai Rafael ir Pablo.

• 4* 4-4*4'4*4''4’4'4'4* 4* 4* 4* 4? 4? 4» 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4*4* 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4,4':

5



Pusi. 6 LAIKAS Nr. 56?SIBIRO KANKINIAI
Lenkų prof. St. Koscialkowski pa

rašė prisiminimų knygą apie SevuraI 
koncentracijos stovykloje lietuvių, 
lenkų ir kitų gyvenimą.

Čia skelbiamas pilnas toje knygoje 
minimų Lietuvos piliečių patikslintų 
pavardžių sąrašas, Lenkijos piliečiai 
buvo paleisti.

Alekna, Lietuvos komisaras pabė
gėliams Vilniuje, vilnietis ,dirbęs su 
prof. Mykolu Biržiška; Andriulaitis 
(gal Endziulaitis?), vidaus reik, mi- 
nisteris; Bačkus Juozas, gen. štabo
pulk.; Beilis, žydas; Benčkovski, Kau
no pirklys; Bičiūnas Vytautas, žurna
listas, dailininkas; Bielašauskas Pranas; 
Blože, geležinkelietis; Čarneckis, Val
demaras , buv. užs. reik ministeris; 
Daukša Leopoldas, jaunas literatas; 
Dovydaitis Pranas, buv. premjeras; 
Davidovič, žydas; Dubrovič, dr. žydas; 
Dzikas Leonas, mokytojas; Eidrigonis, 
mokytojas; Elaševas, žydas iš Kauno; 
Falk, Kauno pirklys; Gerulaitis, tei
sininkas; Gokas (knygoje nėra, pagal 
Kaveckio užrašus mirė tarp 1942 m. 
sausio 20-27); Gorinas, dr., mirė 1941 
m. gale, lagpunkte 35 Nr.; Ignata
vičius, papulkininkis; Izraeilt, gelum
bės pirklys Klaipėdoje; Jaskūnas (mi
rė) ; Jaukštas Adolfas, teisėjas; Jokan
tas Kazimieras, buv. ministeris; Jur
gelis; Kaunienis, rašytojas; Karvelis, 
pašto vald.; Kleitis; Kopilow, 80 m., 
(mirė) ; Kazlauskas, 25 m., draugavo 
su pik. Gaudešium; Kubilius Jurgis, 
generolas; Larst, iš Ukmergės; Liau- 
dinskas (mirė 1942 m. sausio 20-27 
d.); Liutkevičius Nikola j, rusas; Ma
lūnas, mokytojas; Masiukevičius A., 
policininkas; Mataitis (ar Matulaitis) 
Mikalojus, teisininkas; Max, sanitaras; 
Mykolajūnas, viršila; Milvydas, dr.; 
Nausėda, Kauno radijo direktorius

ATSIUSTA PAMINĖTI z.

• Pranas Naujokaitis — LIETU
VIŲ LITERATŪROS ISTORIJA. 
I d. Apima nuo Mažvydo iki Mai
ronio laikų. 606 pusi. Nepaprastai ver
tingas lietuvių literatūros veikalas. Iš
leido JAV Liet. Bendruomenės Kul
tūros Fondas. Spaudė pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne.

• Vytautas Bagdanavičius - INDI
JOS RELIGINĖ IŠMINTIS. Upa
nišadų studijos. Atspaudą iš "Draugo” 
44 pusi.

• A. D. Kizlys Kizlaitis — KAS 
ŽLUGDĖ IR ŽLUGDO LIETU
VIŲ TAUTĄ? "Naujienų” laikraščio 
atspausdinta ir papildyta brošiūra. 
124 pusi. Spaudė Naujienos”.

• Alfonsas Tyruolis — DIEME
DŽIO PAUNKSMĖJE. Sonetai. 
1974 m. Išleido Šaltinis. Viršelis dail. 
A. Korsakaitės Sutkuvienės. 35 pusi.

• Algirdas Gustaitis — TAIKOS 
LITUANIKA. Dabarties lietuviškų 
reikalų nagrinėjimas politinėje plot
mėje. Spausdino "Tėviškės Aidai” 
Australijoje, 1974 m. Brošiūra, 38 
pusi.

• ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS. Oficialus organas III 

(?) ; Oberleitner, mokytojas; Papeč- 
kys Juozas, pulkininkas; Parczevskis 
Tomas, iš Ukmergės; Padleckis Vy
tautas, studentas (mirė) ; Puskunigis 
Jonas, mirė 1941 m. lapkričio 10 d.; 
Raščnas; Smetona Adomas, mirė 1942 
m. sausio 20-27 d. lagpunkte Nr. 35; 
Pulkauninkas, studentas; Stanaitis Jo
nas, generolas; Stankūnas, vaistininkas 
iš Kauno; Steponaitis, redaktorius; 
Stonkus, dr.; Striupas Romas; Sutkus 
Jonas, generolas; Sedys, mirė lang- 
punkte Nr. 3 5; Šepšelbaum; Šlaupas,

mirė 1941 m. pabaigoje; Tamošiūnas, 
spaustuvininkas; Tavrašūnas (?); 
Verbyla; Vidukier Benjamin; Voitke- 
vičius, mirė 35 lagpunkte; Zanuskis 
Petras, policininkas; Zaruskis Nikolaj, 
mirė 1941 m. rugsėjo m.; Žemaitis, 
profesoriaus sūnus; Žeglys Stasys,

Jaun. Kongreso. Garbės Leidėja - E. 
Buzienė. Ats. red. J. K. Baltrūnas. 
Redaguoja - redakcinė komisija.

• GAIRĖ (La Senai) Nr. 1 Ve- 
necuelos lietuvių katal. Komiteto mė
nesinis informacinis leidinys. Atsako- 
mingas redaktorius kun. A. Perkumas, 
SDB. Redaktorius - J. Kakanauza.

• LIETUVIS ŽURNALISTAS. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos neperio
dinis leidinys Nr. 4. 1974 m. Liuksu
sinis leidinys. Nagrinėjama įvairūs 
žurnalistikos klausimai.

• LIETUVIŲ DIENOS. Spalio 
mėn. 1974 m. Kultūrinis iliustruotas 
žurnalas. Yra žinių ir nuotraukų iŠ 
Argentinos - dr. Dambravos išleistu
vės.

CUKRUS LIETUVOJE
Lietuvoje pirmieji cukraus fabrikai 

pasirodė apie 1840 metus. Šiuose na
miniuose fabrikuose, kurių tuomet bu
vo apie 25, buvo perdirbamas cukri
nių runkelių skystis. Po 1863 metų su
kilimo šių fabrikų neliko ir cukrus bu
vo perdirbamas Lenkijoje. 

muzikas (be kojos) ; Žygelis Balys, 
valdininkas. Viso 72 asmenys.

(ELTA)

LIETUVOS JAUNIMAS

Iš Vilniuje leidžiamos sovietinės 
spaudos matyti, kad šiemet Lietuvos 
jaunimas vasaros sunkaus darbo prie
voles atliko plačiai išbarstytas po So- 
vietiją ir net užsienius. Rugpiūčio 24 
Sovietskaja Litva deda didesnį apra
šymą, pavadintą "Studentai grįžta na
mo”. Rašo Jonas Ivaška, respubliki
nio studentų statybinių vienetų virši
ninkas. Į įvairias vietas buvo išsiųsta

164 studentų statybininkų vienetai, 
kuriuose paprastai būna vaikinai ir 
mergaitės. Keletas tų vienetų dirbo 
Lietuvoje. Jie dirba pramonės ,žemės 
ūkio ir kultūros pastatų statybos dar
buose: Sirvintuose statė tvartus, Ma
rijampolėje universalinę krautuvę.

1923 m. nepriklausomoje Lietuvo
je buvo suorganizuota cukraus komi
sija. Kadangi cukraus fabriko nebuvo, 
runkeliai buvo gabenami į Rastenbur- 
gą Vokietijoje, o nuo 1926 m. į Jel
gavos cukraus fabrikus Latvijoje. Ma- 
riampolės cukraus fabrikas pradėjo 
veikti 1931 m., bet tuo metu dar bu
vo importuojama cukraus iš užsienio.

1935 m. antrasis cukraus fabrikas 
buvo atidarytas Pavenčiuose, galįs per
dirbti 800 tonų cukrinių runkelių per 
dieną. Panevėžio įmonė pradėjo veikti 
1940 metais, o ketvirtasis fabrikas Kė
dainiuose — 1970 metais.

Šiuo metu Lietuvoje cukraus gamy
ba siekia 150.000 tonų per metus, ku
rių trečdalis gaminamas iš cukrinių 
runkelių, o du trečdaliai iš importuo
to cukraus pusfabrikačio. Gaminama 
kikevienam gyventojui 47,2 kg per 
metus ,nors vartojama tik 38 kg per 
metus. Likutis eksportuojamas į Aus
triją, Suomiją, Iraką, Malį, Nigeriją, 
Gvinėją.

ĮVAIRU...c
• Pietų Afrikoje padeda avis gany

ti ne šunys, bet Štrausai. Šie paukščiai 
yra labai greiti ir stiprūs ir patikimai 
saugo bandas nuo plėšrių žvėrių.

Daug statybininkų vienetų dirbo to
limame Sibire — Jakutijoje ir Jakut- 
sko mieste. Čia jie statė valdžios įs
taigų pastatus, gyvenamus namus, tai
sė gatves. Iš viso Jakutijoje lietuviai 
studentai atlikę statybos darbų daugiau 
kaip už tris milijonus rublių vertės. 
Kiti vienetai dirbo panašius darbus 
Smolensko, Krymo ir kitose srityse. 
Penkiolika jaunimo darbo dalinių bu
vo išsiųsta į Lenkiją, Vengriją, Čekos
lovakiją. Iš šių šalių studentai dirbo 
Lietuvoje.

Rugpiūčio 30 Komjaunimo Tiesa 
rašo: "Iki Ulagano tarybinio ūkio kal
nų Altajuje — 5000 kilometrų. Jame 
jau trečius metus Klaipėdos rajono 
mokytojai buvo įkūrę darbo ir poilsio 
stovyklą. (Aišku, po darbo reikia po
ilsio. E.). Stovyklos vadovas, Gargž
dų pirmosios vidurinės mokyklos mo
kytojas Bronius Kalvaitis ir Priekulės 
vaikų muzikos mokyklos direktorius 
Vitoldas Rimkus čia atvyksta nebe pir
mą kartą. Sudėjus kartu dirbo 17 pe
dagogų” . . . "Klaipėdiečiai tarybinia
me ūkyje pastatė 800 vienetų avide, 
kurią komisija įvertino labai gerai”.

NAUJAS PARKAS KAUNE

Kaune, vadinamoj Nemuno saloj, 
prie Karmelitų bažnyčios, įrengiamas 
poilsio parkas. Sala, kai buvo rengia
mas uostas ir laivų remonto įmonės, 
buvo sujungta su krantu, išpiliant py
limą. Dabar yra numatoma salai grą
žinti pirmykštį pavidalą.

Kad sala potvynių metu nebūtų už
liesta, bus paaukštinta, suteikiant ja; 
lėkšto dubens pavidalą. Tuo tikslu bus 
parvežta apie 750 tūkstančių kub. me
trų grunto. Į salą bus įrengti pėsčiųjų 
tilteliai. Ten bus pievos, medžių goje
liai, amfiteatras, maudymosi baseinas 
ir paplūdimiai.

• Antartikos vandenyne aptikta žu
vis be kraujo. Pavyko nustatyti, kad 
šios žuvys gyvena labai šaltuose van
denyse, vietoj kraujo turi skystį be 
raudonųjų kraujo kūnelių ir be he
moglobino.

• Žmogus per savo amžių išgeria ir 
su maistu sunaudoja apie 60.000 li
trų vandens.

• Vieno kvadratinio centimetro plo
te galima išdėstyti 100 milijonų ato
mų.

• Seniausias pasauly laikraštis pa
sirodė 400-tais metais po Kr. gim. Jis 
buvo rašomas ant šešių geltono šilko 
gabalėlių.

® Didžiausi ledai 1929 m. gegužės 
mėn. 11d. iškrito Indijoj. Vienas ga
baliukas buvo iki 13 cm. skersmens ir 
svėrė beveik kilogramą.

• Viename Japonijos mieste vienu 
kartu užgeso elektra apie 1000-tyje 
namų. Elektromechanikai rado, kad 
trumpo susijungimo kaltininkė buvo 
pusantro metro ilgio gyvatė. Šliauž
dama aukštos įtampos linijos atrama 
į žvirblio lizdą ji kūnu sujungė dvi fa
zes.

• Specialistai apskaičiavo, kad ke
turių metų vaikas per dieną vidutiniš
kai paklausia 437 kartus.
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LAIKAS Nr. 569 Pusi. 7

■ūž M S R U S ! Ü S Mūšy MIRUSIEJI

• Už a.a. Praną Kislauską, jo 4 metu 
mirties sukaktyje, bus atlaikytos šv. Mišios 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje šių metų 
kovo 11 d. 18 vai.

Kviečia artimuosius
žmona Ona Burnikaitė Kislauskiene,
sesuo Konstancija ir broliavaikiai.

o šv. Mišios už a.a. Juozą Aneliauską, 
bus atnaašutos lietuvių parap. bažnyčioje, 
šių metų kovo 9 d. 19 vai.

Artimuosius kviečia
žmona Izabelė Petresįkevičiūtė Ane- 
liauskienė, duktė Emilija su vyru J. 
Guerrero.

o šv. Mišios už a.a. Petrą Vedricką bus 
atnašautos š. m. kovo 16 d. 10 vai. Auš
ros Vartų liet. parp. bažnyčioje.

Kviečia artimuosius
žmona Teresė Vedrickienė ir duktė 
Teresė Babarskienė su šeima.

o Už a.a. Vladą Ilgakojį bus atnašautos 
šv. Mišios Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje, š. m. kovo 14 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
žmona Veronika Diliūnaitė Ilgakojicnū.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš 
gyvųjų tarpo ADELĘ ŽVIRBLYTĘ 
JliZNIENĘ, jos liūdinčiam vyrui 
Vladui Jėznui, sūnui Jonui Albertui 
ir kitiems giminėms reiškiame nuo
širdžią užuojautą.

Alicia ir Jonas Bakaičiai. 
Adelė Andriu.škienė.

Irene ir Leopoldas Stankevičiai 
su dukra.

Nelida ir Bernardas Stelmokai. 
Marija ir Rudolfas Koreikiai.

Bruna ir Teofilius Aliukai.

Aukščiausiajam pašaukus ADELĘ 
JOTAUTAITĘ MATULIENĘ, jos liū
dinčiai dukrai Teresei, žentui Me
čislovui Valentinams bei jų dukroms, 
sūnui Angel Matuliui su šeima š. 
Amerikoje bei kitiems giminėms, 
reiškiame gilią užuojautą.

Marija Katinicnė su šeima. 
Stasys Banilis su šeima. 
Angel Varela su tėvais.

Netikėtai mirus MARCELEI šVEL- 
NYTEI 1‘LASTERNINKIENEI, jos 
liūdinčią šeštokų šeimą nuoširdžiai 
užjaučiame.

Guillermos ir Marcelė Pacai.
Stepono Jankevičiaus šeima.

Rnil’onų. šeima.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE batería

A. Sapas y A. Siegerist
OATAMARCA 769 V. ALSINA

o Liurdo Marijos šventėje — š. m. va
sario 11 d. 17.30 vai. Rapolo Klimanskio 
koplyčioje (Yatay 426, V. Alsina) bus 
atnašautos šv. Mišios švenčiant taip pat 
koplyčios metinę šventę. R. Klimanskis 
kviečia visus atsilankyti.

® Šv. Mišios už a.a. Bronių Šukį bus 
atnašautos 19 75 m. vasario 12 d. 18 vai. 
lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje.

Kviečia gimines ir pažįstamus
duktė Adelė ir žentas Raul Osvaldo 
Del Monaco.

e Už a.a. Stasį Antanavičių jo mirties 6 
mėnesių sukaktyje, bus atlaikytos šv. Mi
šios šių metų vasario 14 d. 18 vai., Liet, 
parap. bažnyčioje.

Kviečia
Jonas. Grigaliūnas su žmona.

• Už a.a. Oną Markauskienę, bus atna
šautos šv. Mišios Aušros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje šių metų vasario men. 21 d. 
18 vai.

Artimuosius kviečia
Br Eidukonių šeima.

• Už a a. Juozą Bičkų, jo 4 metų mir
ties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mišios 
1975 m. kovo 3 d. 10 vai. Aušros Vartų 
liet parap. bažnyčioje.

Kviečia gimines ir pažįstamus
Ona Diliūnaitė Bičkienė.

•j- Viktoras Rickevičius, 68 metų amž. 
mirė gruodžio 26 d. Floridos mieste. Bu
vo kilęs iš Vilaikių km. Pabaisko valse. 
Ukmergės apskr. Į Argentiną atvyko 1933 
m. Liko žmona, duktė su šeima ir sūnus. 
Palaidotas Olivos kapinėse.

j- Adelė žvirblytė Jėznienė, 73 m. amž. 
mirė šių metų sausio 29 d. Buvo gimusi 
čigoniškių km., Miroslavo valsč., Alytaus 
apskr. Argentinoje gyveno nuo 1929 m. 
Nuliūdime liko vyras Vladas Jėznas, sūnus 
Jonas Albertas .pusbrolis Karolis žvinke- 
vičius ir kiti artimieji. Sekančią dieną pa
laidota Lomas de Zamora kapinėse.

| Bruna Graužaitė Valbienė, 74 metų 
amž. mirė 9 sausio 1975 m. Buvo kilusi 
iš Baisiogalos valsč., Kėdainių apskr. Į 
Argentiną atvyko 1929 m. Liko liūdinčios 
dukterys Bronė Mosiesiejko su vyru ir sū
num Rikardu ir dukra Onyte ir duktė 
Elena Valbaitė de Sartores su dukra Li
liana ir sūnum Daniel, sesuo Leonora Lu
ke gyv. š. Amerikoje. Prieš penkius mėn. 
mirė velionės vyras. Palaidota Chacarita 
kapuose.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942

j- Bronius Šukys, 74 metų amž. mirė 
sausio 12 d. Avellanedoje. Buvo kilęs iš 
Jurbarko, Raseinių apskr. Į Argentiną at
vyko 1927 m. Visą laiką dirbo “La Negra” 
mėsos apdirbimo fabrike, iš kur jau buvo 
pasitraukęs pensijon. Nuliūdime liko duk
tė Adelė šukytė de Del Monaco, žentas 
Raul Osvaldo, brolis Stanislovas JAV-bėse, 
su žmona Albina, dukra Colette ir dukra 
Marian A. Janušaitienė ir žentu Edmundu. 
Lietuvoje broliai Kazimieras ir Jonas. Dė
dė Tadas Šukys - prov. Misiones, pusbrolis 
Pranas Šukys - Brazilijoje ir seserėnai Ir
ma ir Ernestas Paulaičiai - Argentinoje.

-j- Ona Vaičiūnaitė Markauskienė mire 
sausio 5 d., sulaukusi 73 m. amžiaus. Bu
vo gimusi Lietuvoje — Prauslių kaime, 
Žemaitkiemio valsč., Ukmergės apskrityje. 
Į Argentiną atvyko 1929 m. ir čia 1936 
m. ištekėjo už Karolio Markausko.

A.a. Ona Markauskienė buvo siuvėja 
ir darbuodavosi savo namuose, Avellane
doje. Jos vyras Karolis dirbo Campomar 
bendrovėj, o dabar' yra pensininkas ir gy
vena nuosavame name.

Nuliūdime liko vyras Karolis Markaus
kas ir velionės pusseserė Marija Salikienė, 
gyvenanti Avellanedoje. Lietuvoje gi liko 
vien tolimesni giminaičiai.

A.a. Ona Markauskienė palaidota Sa- 
randi kapinėse sausio 7 d. — Miela Tau
tiete, ilsėkis svetingoj Argentinos žeme
lėj, o Tavo siela tegul džiaugiasi Amži
nojoj Tėvynėj.

•j- Julija Glemžaitė Rymavičienė, mirė 
sausio 12 d. Berisso mieste. Buvo gimusi 
1894 m. 12. 18 d. Kauno apskr. Į Argen
tiną atvyko 1910 m. Liko liūdinčios duk
terys Bronislava Bogužienė su dviem vai
kais — Albertu Jurgiu ir Julija su šei
mom ir duktė Aldona Ivoškevičienė su 
vyru Leonu su dukra Kristina, sūnum Al
bertu bei anūkais ,teta Ona Glemžienė su 
sūnum ir kiti giminės. Palaidota La Pla
tos kapinėse.

•j. Marcelė švelnytė Plesterninkienė, 74 
metų amž. netikėtai mirė 1975 m. sausio 
18 d. Velionė buvo kilusi iš šilininkų km. 
šakių apskr. Į Argentiną atvyko 1925 m. 
kartu su vyru Albertu (miręs prieš pu
santrų metų). Abu su vyru buvo uolūs 
SLA nariai. Ilgesnį laiką dirbo Alpargatas 
fabrike, iš kur jau buvo išėjusi į pen
siją. Josios laidotuvėmis pasirūpino R. 
Šeštoko šeima, su kuria ji iš anksto bu
vo susitarusi.

j- Adelė Jotautaitė Matulienė, 74 metu 
amž. 6 metus išgulėjusi lovoje, mirė šių 
metų sausio 23 d. Velionė buvo gimusi 
Vaidokų km. Panevėžio apskr. Liko liū
dinti duktė Teresė su vyru Mečislovu Va
lentinu bei dviem dukrom: Maria Kristina 
Katiniene su vyru Hektoru bei jų dukry
te Landra Kristina ir duktė Marta Esther 
su sužieduotiniu Angel Varela, sūnus An
gel su žmona ir dviem dukrom — Silvia 
ir Claudia, sesuo Dominika Jotautaitė šul- 
nienė su sūnum Juozu, broliavaikis Pr. 
Jotautas bei kiti artimieji. Sekančią die
ną palaidota Sarandi kapų šulnių šeimos 
panteone su religinėmis: apeigomis, kurias 
atliko giminaitis kun. Ant. Lubickas.

j. Stanislovas Semėnas, 70 metų amz., 
mirė šių metų sausio 12 d. Berisso mieste. 
Buvo gimęs Sudeikiuose, į Argentiną at
vyko 1930 m. Dirbo “Armour” mėsos įmo
nėje, prieš 14 metų išėjo į pensiją. Nu
liūdime liko žmona Paulina Jokubkaite, 
dukros Ana Paulina Semėnaitė de Ca- 
gliardi, Angela Elza Semėntaitė de Avila, 
sūnus Povilas Stanislovas Semėnas, žentai 
V. Cagliardi, dr. Ant. Ruben Avila, marti 
V. Angeloni. Anūkai: Ricardo, Clara ir 
Dante Cagliardi, Ruben ir Mariela Aviia. 
Lietuvoje liko brolis Jonas Semėnas. Gimi
naitė Emilija Varanauskienė su dukra se
selė Carmen, Jakubkų gimininga šeima - 
Avellanedoje, Gabriūnų šeima - Berisse. 
Palaidotas Berisso kapinėse, prieš tai už
vežtas j bažnyčią, kur kun. J. Petraitis 
atlaikė gedulingas šv. Mišias ir vėliau pa
lydėjo į kapines.

~ Juozas Zulpa, 42 metų amž. mirė 26.
1.19 75. Rosario mieste. Buvo gimęs Ca
nada de Gomez vietovėje 1932 m. Visą lai
ką dirbo Darbo ministerijos žinioje, Ro
sario mieste. Paskutiniu laiku buvo per
keltas į Villa Constitución aukštesnėms 
pareigoms (Jefe personai). Nuliūdime liko 
motina Karolina, brolis Albertas su šeima, 
uošvė su šeima, Enrikas, teta V. Zagrec- 
kienė, pusbroliai Palaikiai su šeimomis, 
Adolfas Palaikis su šeima, Alfonsas Za- 
greckas bei kiti artimieji. Palaidotas su 
relig. apeigomis, kurias atliko kun. J. 
Margis, Gran. Baigoria kapinėse, Rosario.

•Į- Emilija Janutienė, gimusi 1906 m. 
sausio 29 d. rasta traukinio suvažinėta 
ir tik po kelių dienų atpažinta. Liko sv[< 
nūs Alfonsas su žmona. Velionė kilusi nuo 
Biržų.

Skaityk 
ir platink 
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L. S. ŽIDINYS GAVO JURIDINES TEISES

Vienas iš S. židinio namelių turintis du butukus. Tokių namelių dygsta kas kart
vis daugiau, kuriasi pensininkų vietove.

šiandienų Liet. Senelių židinyje galima 
jau pasidžiaugti 8-niais gyvenamais butais, 
kuriuose gyvena senesnio amžiaus lietuviai 
— moterys ir vyrai. Jau visai baigiami 
įrengti kiti du butai Nr. 9 ir 10 (jų ati
darymas numatytas kovo men.).

šalia statybos rūpesčių Valdyba dėjo pa
stangų išlaikyti S. židinio tinkamų pres
tižų, apginti nuo nepagrįstų priekaištų bei 
trugdymų. Stengėmės įrodyti lietuvių ko
lonijai, kad S. ž. yra kuriamas ant artimo 
meiles ir lietuviško broliškumo pagrindą.

šiuo metu turime didžiai pasidžiaugti, 
kad gruodžio 18 d. S. židinys gavo ju

• Felicija šaknevičiūte de Mari gyve
nanti Urugvajuj, atvyko j Argentiną aplan
kyti savo dukters Felicijos de Canetti ir 
žento advokato Marcos. Dukra Felicija yra 
muzikos ir dainavimo mokytoja duoda tos 
srities pamokas (c. Jose Uriburu 1438, 
9 a. Dp. D) Ponia de Mari jau 40 metų 
gyvena Urugvajuj, kilusi iš Butniūnų km. 
Vaškų valse. Biržų apskr. Atvykusi į Urug
vajų pradėjo dirbti saldumynų fabrike, ne
trukus ištekėjo už fabriko savininko. Išau
gino dvi dukras ir sūnų. Sausio 31d. grįžo 
po ilgesnės viešnagės į namus.

PADĖKA
Po sunkios ir skausmingos ligos, Aukš

čiausiajam pašaukus mūsų mylimų žmonų, 
motinų ir senelę a.a. Mortų Sturevičienę, 
jų ligoje lankiusiems, budėjusiems prie 
mirusios, prisiuntusiems gyvų gėlių vai
nikus, pareiškusiems užuojautų ir užpra
šiusiems šv. Mišias bei palydėjusiems į 
amžino poilsio vietų — Sarandi kapines, 
— reiškiame nuoširdžių padėkų.

Ypatinga mūsų padėka priklauso kun. 
J. Petraičiui, kun. A. Steigvilai ir br. P. 
Gudelevičiui už relig. patarnavimų ir pa
lydėjimų

Vyras Juozas Sturevičius, duktė Bi
rutė su vyru Pranu Columbro ir sū
num Juozuku.

• Uršulė Griniūte Rudokienė gyvena 
Beriso mieste nuo 1913 metų. Ji yra buv. 
Lietuvos prezidento dr. J. Griniaus gimi
naitė. Berisse gyvena ir jos sesuo Ona 
Griniūte Leipienė, atvykusi 1925 m. Rei
kia manyti, kad Berise gyvena daugiausia 
lietuvių, atvykusių dar prieš pirmąjį pas. 
karą, jų tarpe randasi 1913 m. atvykę — 
Petras Juknys, Kazys Dagys, Uršulė Gun- 
tulienė, Jonas Kanveckis, Feliksas Griška, 
A. Gurklys, p. Balčiūnienė ir kiti. A.a. 
Julė Rymavičienė, mirė š. m. sausio 12 
d. buvo atvykusi 1910 m.

• Jaunimo Kongreso naudai rengiamai 
loterijai, kurią organizuoja Rosario Liet. 
Bendruomenė, dar galima gauti bilietų or
ganizacijos būstinėse ir pas jaunimą. Sku
bėkite įsigyti, nes jau baigiami Išparduoti. 

ridines teises (vyriausybės dekretas Nr. 
793). Taigi S. židinys dabar yra sava
ranki ir nepriklausoma institucija teisiniu 
atžvilgiu (ALOS Tarybos globoje).

Ankščiau S. ž. naudojosi A. Liet. Centro 
juridinėmis teisėmis — jos vardu. Taip 
pat ir SLA mielai sutiko duoti savo vardų. 
Ačiū abiem šiom organizacijom.

Dėka visų organizacijų pritarimui ir lie
tuvių duosniai rankai — S. židinys auga 
ir didėja.

Bendru darbu ir vienybe — viskų ga
lima pasiekti.

L. S. židinio Valdyba.

• Marija Kristina Valentinaitė ir Hek
toras Mario Katinai susilaukė dukters, ku
riai duoti Landra Kristina vardai. Gimė 
šių metų sausio 15 d. Sanatorio Ancho- 
rena, Bs. As.

• Rikardui Muškėtui žmona padovanojo 
prieš mėnesį laiko pirmgimį sūnų, kuriam 
duoti Mariano Carlos vardai.

• Kun. Juozas Margis su dviem klie
rikais Roque ir Raul Malgrejo vasario 3 
d. atvyko į Buenos Aires aplankyti savo 
draugus, atvykusius iš Los Angeles, jų 
tarpe poną Babušį, su kuriuo turėjo po
kalbį. Tuo pačiu kun. J. Margis dalyvavo 
jaunimo posėdyje aptarti Jaunimo Kon
greso reikalus.

• Seselės Kazimierietės išvyko i Kor
dobą atostogų ir atlikti savo metines re
kolekcijas, kai tuo tarpu yra vykdomas 
visos mokyklos perdažymas.

• Inž. Hugo Povilauskas, buvęs “Ram- 
byno” akordeonistas, tarnybos reikalais 
sausio 29 d. išvyko j Boliviją. Jo keliones 
tikslas - patikrinti ten vykdomus elektros 
įrengimo darbus.

AUKOS LIETUVIŲ SENELIŲ ŽIDINIUI
$ 10.000,00 — Jonas Pavilonis
„ 1.000,00 — Inž. Jonas, Katalina Čeka

nauskai
„ 1.000,00 — Valter Rask-Račkauskas
„ 38,00 — Mykolas Morkūnas
„ 30,00 — Kun. Juozas Petraitis

? 12.068,00 — Viso
Visiems aukotojams nuoširdžiausiai dė

koju už duotas aukas.
Liet. S. židinio. 

Iždininkas: Juozas šiušis.
Noriu pažymėti, kad ponai J. K. Čeka

nauskai yra aukavę net keletą kartų po 
100.000 pezų. Jų nuoširdumas lietuvybei 
yra didelis ir nepamirštamas. Liet. Sene
lių židinio Statybai jie yra aukavę dau- 
gausiai. Paskiau seka: — Ponai Metrikiai, 
M. J. Zavickai ir daug kitų.

Liet. S. židinio.
Iždin. J. šiušis.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Adminis
tratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; 
nesunaudoti — grąžinami tik autoriui prašant. Kaina. Argentinoje metams $ 40,00 
administracijoje; $ 40,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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LAIKUI AUKOJO
5 am. dol.—■ Matas ir Uršulė Povilaičiai 
5 am. dol. — Birutė ir Kęstutis Kaminskai 
$ 7.000 — Jonas Povilionis
„ 5.000 —-Jonas Stankūnas
„ 5.000 —Juozas šiušis
,, 3.000 — Jonas Papečkys

2.500—Pranciška Gailiūnienč
„ 2.200 —Uršulė šilaikienė
„ 2.000 -—-Julius Petronis
,, 1.200 —Vladas Rukšėnas
„ 1.000 — Pranas Jūrelė
„ 500 — Kostas Mikelaitis
„ 500 —Vitas Makauskas
„ 500 — N. N.
„ 500 — N. N.
„ 500 — N. N.
,, 200 — S. Derenčius
KALENDORIUI AUKOJO
$ 7.000 — Juozas šiušis
„ 4.000 — Kazimieras Ruzgus
„ 3.200 — Antanas Šimkus
,, 2.200 — “Birutės” draugija
„ 2.000 —Ana Marija Burbaitė
,, 1.000 — Marija Mačernienė
,, 1.000 — Stefanija šešlauskienč
„ 1.000 — Janė Stočkūnienė
,, 1.000 — Veronika Diliūnaitė
„ 1.000 — Eleonora Jasinevičienė
,, 1.000 — Kostas Kiškis
„ 500 — Anelė Kavaliauskienė
„ 500 — Dominikas Kazlauskas
„ ’ 500 —Sofija Guzas

Už aukas nuoširdžiai dėkojame
‘‘Laiko” dministracija.

• Poniai Brunai Barauskienei ir poniai 
Onai Marciūnienei reiškiame nuoširdžių 
padėką už Villa Elisos namo pagrindinį 
aptvarkymą, paruošiant vasaros svečiams 
namus.

. Tėvai Marijonai.

. * w

Karolina Krutienė, nuoširdi mūsų laikraš
čio talkininkė, sulaukė 8!) metus amž. Ta 
proga ji apdovanojo “Laiką” stambia au

ka. Sveikiname ir didelis ačiū.
• “Laiko” spaustuvė nuo 14 vasario iki 

mėnesio pabaigos bus uždaryta dėl atos
togų.

• Inž. Jonas Gaidimauskas tarnybos rei- 
kaiais išvyko į Tucuman miestą, pasira
šyti sutartį dėl naujo šaldytuvo pastaty
mo.

• Paieškai! savo pusbrolio Juozo Mi- 
klovo ir jo seserų Marijos ir Barboros,
gyvenusių Urugvajuje, arba jų vaikų, lingham, pakrikštydamas p. Dominų du- 
Kreiptis: Ona Jasaitė Cejauskienė, Marcos krelę Ceciliją lietuvių parap. bažnyčioje.

KELIONĖ Į LUJAN
Tradicinė lietuvių maldinga kelionė į Lująn Marijos šventovę įvyks At

velykyje - balandžio 6 dieną. Smulkesnės informacijos apie šią kelionę bus 
paskelbtos sekančiame LAIKO numeryje.

Avellanedos Marijonai.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Avellaneda 3767, V. C'araza, Lomas de 
Zamora, Argentina.

• Vasario .16 Dienos minėjimą ruošia 
ALOS Taryba. Minėjimo aktas vyks Lie
tuvių salėje, Avellanedoje, pamaldos ir 
vainiko uždėjimas Bs. Aires miesto kate
droje (žiūrėkite skelbimą). Visi dalyvau
kime. Jaunimas prašomas atvykti su tau
tiniais rūbais.

• Liet. Centro tautinių šokių ansamblis 
vykstą į Urugvajų, kur atliks šokių pro
gramą Vasaro 16 D. minėjime.
SVEČIAI Iš ŠIAURĖS

Inžinieriai Rimas Babušis, Vincas Ane- 
liauskas, Romas Bareika, Laimutis Dovy
daitis, gyv. Los Angeles mieste, kur užima 
atsakingas vietas, šiomis dienomis lankėsi 
Argentinoje. Prieš tai jie buvo sustoję 
Guatemaloje, Panamoj ir Kolumbijoj. Iš 
Argentinos vyksta į Braziliją apžiūrėti 
garsiųjų Brazilijos karnavalų, o iš ten 
vyks dar į Venezuelą ir Jamaiką. Rimas 
Babušis ilgesnį laiką gyveno Argentinoje, 
Mar del Plata mieste (su tėvais), š. Ame
rikoje baigė studijas, dirba medicinos ty
rimo atominėje laboratorijoje, yra vedęs, 
augina dukrą, jo tėvas mirė š. Amerikoje 
prieš metus laiko, o motina Apolonija gy
vena Loą Angeles mieste. Dėdė Antanas 
Laurynavičius iš Argentinos šiuo metu 
vieši Los Angeles. Visi minėtieji inžinie
riai, vizito proga, paaukojo “Laikui’ po 
5 dol. Ačiū.

• Albinas Jodka, su žmona Gertrūda 
vasario 1 d. atskrido Argentinon aplan
kyti savo brolį kun. Mykolą Jodką.

Alb. Jodka pereitų metų rugsėjo mė
nesį lankėsi Lietuvoje su 36 žmonių gru
pe. Lankėsi Vilniuje ir Kaune ir labai 
patiko gamta.

Atvykęs į Buenos Aires, apsilankė Liet. 
Aušros Vartų parapijoje: apžiūrėjo bažny
čią, muziejų, spaustuvę ir salioną. Paskui 
su broliu Pijum ir kun. J. Petraičiu aplan
kė Liet. Susivienijimą ir Lietuvių Centrą.

Vasario 4 d. išskrido toliau į Braziliją 
pamatyti garsius Rio de Janeiro karna
valus. Albinas ir Gertrūda Jodkai užaugi
na penkis vaikus ir juos išleido į mokslą. 
Ponai Jodkai gyvena Ayer mieste netoli 
Bostono.

• Juozas Kaributas, nepriklausomybės 
laikų artistas bei rašytojas, paviešėjęs du 
mėnesiu Argentinoje, grįžo į JAV. Jis ta 
proga aplankė savo žmonos giminaitį Ka
zim. šlapelį, Sarmiento mieste bei kitas 
Argentinos vietas. Buenos Aires lankėsi 
parapijoje, kur apžiūrėjo muziejų, kuriam 
pažadėjo atsiųsti dvi lietuviškas lėles, lan
kėsi lietuviškų organizacijų būstinėse, da
lyvavo jaunimo susirinkime, palikdamas 
20 dol. Jaunimo Kongreso reikalams ir 
taip pat pažadėdamas parinkti aukų kon
gresui pas Los Angeles lietuvius. Lan
kėsi La Platoj ir Berisso mieste. Išvyko 
sausio 29 d.

• Kun. B. Mikalauskas, sausio 15 d. 
grįžo atgali j JAV. Argentinoje praleido 
šventes savo sesers B. Kruklienės ir jos 
dukters bei žento Dominų namuose, Hur-
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